证券代码：000426          证券简称：兴业银锡         公告编号：2025-08

内蒙古兴业银锡矿业股份有限公司

关于公司及子公司为银漫矿业提供担保的公告

本公司及董事 会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误

导性陈述或 者重大遗漏。

一、担保情况概述

内蒙古兴业银锡矿业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）公司全资

子公司西乌珠穆沁旗银漫矿业有限责任公司（以下简称“银漫矿业”）拟向银团（兴

业银行股份有限公司呼和浩特分行、中国进出口银行内蒙古自治区分行）申请不超

过人民币4.9亿元（含本数）的流动资金银团贷款,期限不超过3年（含3年），融资用

途：按照相关法律及监管部门要求使用，包括但不限于补充流动资金、偿还债务等。

公司拟为银漫矿业的上述贷款提供连带责任保证担保。公司全资子公司内蒙古兴业

集团融冠矿业有限公司（以下简称“融冠矿业”）拟以其持有的采矿权（证号：

C1500002009093110037046）为银漫矿业的上述贷款提供担保，同时提供连带责任保

证担保。

上述提供担保事项已经公司 2025 年 1 月 15 日召开的第十届董事会第十四次会

议及第十届监事会第十二次会议审议通过（详见公司于 2025年 1月 16日刊登在《中

国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》及巨潮资讯网上的《兴业银

锡:第十届董事会第十四次会议决议公告》（公告编号：2025-06）及《兴业银锡:第

十届监事会第十二次会议决议公告》（公告编号：2025-07））。以上事项无需提交股

东大会审议。

二、被担保人基本情况

1、银漫矿业基本情况

公司名称：西乌珠穆沁旗银漫矿业有限责任公司

成立日期：2005年11月23日

住所：内蒙古自治区锡林郭勒盟西乌珠穆沁旗吉仁高勒镇巴彦乌拉嘎查

法定代表人：凌振青

注册资本：壹拾叁亿肆仟玖佰叁拾捌万零玖佰元（人民币元）

企业类型：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

经营范围：非煤矿山矿产资源开采；选矿；矿山机械销售；非金属矿及制品销

售；金属矿石销售；机械零件、零部件销售；五金产品零售；机械电气设备销售；

汽车零配件零售；化工产品销售（不含许可类化工产品）；建筑用石加工；建筑材料

销售；机械设备租赁。

2、股权结构：银漫矿业为本公司全资子公司，公司持有其 100%股权。

3、银漫矿业不是失信被执行人。

4、主要财务状况：

银漫矿业最近一年又一期主要财务数据如下：

                                                           单位：万元

项目 截至 2024年 9月 30日

（未经审计）

截至 2023年 12月 31日

（经审计）

资产总额 430,059.15 434,028.84

负债总额 88,112.81 135,751.57

或有事项涉及的总额 - -

净资产 341,946.34   298,277.27

项目 2024年 1-9月（未经审计） 2023年度（经审计）

营业收入 202,729.10 231,530.45

营业利润 121,743.01 104,410.95

净利润 103,669.07 84,372.84

三、担保协议的主要内容

本次公司及融冠矿业为银漫矿业融资提供担保，担保方式为：公司为本次融资

事项提供连带责任保证担保，融冠矿业以其持有的采矿权作抵押为本次融资事项提

供担保，同时提供连带责任保证担保。流动资金银团贷款融资本金不超过 4.9 亿元

（含本数），融资期限为不超过 3年（含 3 年）。担保期限为主合同届满之日起三年，

具体以与银行签订的合同为准。

四、董事会意见

公司董事会认为：以上担保主要是为了满足银漫矿业经营过程中的融资需要,

不会对公司产生不利影响，不会影响公司持续经营能力。银漫矿业为公司全资子公

司，其决策和经营管理由本公司控制，财务风险处于公司的可控范围之内。公司董

事会经审议，同意公司及相关子公司为银漫矿业提供担保。

五、累计对外担保数量及逾期担保数量

上述担保实施后，公司及控股子公司的担保余额将为 174,317.87 万元，占公司

最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的 26.92%。截至本公告披露日，公司

及控股子公司不存在对合并报表外单位提供担保的情形（公司董事会审议通过的对

合并报表外的参股企业天通矿业提供 22,000 万元担保，目前尚未实施，该笔担保实

施后，公司及控股子公司对合并报表外单位提供担保余额将为 22,000 万元，占公司

最近一期经审计归属于上市公司股东的净资产的 3.40%）。截至目前，公司未发生逾

期担保、涉及诉讼的担保及因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

六、其它事项

公司董事会授权公司管理层根据实际需求实施在前述担保额度内发生的包括但

不限于担保额度调剂、贷款银行主体变更、担保期限等具体担保事项，并签署相关

文件。

七、备查文件

1、公司第十届董事会第十四次会议决议；

2、公司第十届监事会第十二次会议决议。

特此公告

内蒙古兴业银锡矿业股份有限公司董事会

   二〇二五年一月十六日